:;

APROVADO
Unanimidade

E~t ~ h j os- j Wlj

PROJETO DE RESOLUÇÃO N2_~~1''.._°).!_.1.l~l,ll;Wl~':1--..-~---­
Pre siden te

AUTOR: ANTONIO BARROS DE SOUZA FILHO (MANGA)

EMENTA: Concede título de Cidadão
Honorífico do Município de São
Lourenço da Mata ao Excelentíssimo
ROBERTO ALVEZ DOS SANTOS.

O .. ,VEREADOR DO MUNICÍPIÓ DE SÃO LOURENÇO DA MATA,
')X

ANTONIO BARROS DE SOUZA FILHO (MANGA), no uso de suas atribuições
.:;:"

conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do-Munlcípio,
submete à apreciação o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º - 'Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÍFICO DO
MUNÍCIPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA, AO SENHOR R0'3ERTO ALVES

·-.' ,;í( ._:,, ·. '*'

DOS SANTOS, PELOS RELEVANTES j~~VIÇOS PRESTADO~- _ÃO~-POYO SÃO-
-'., ~f- ·-·. . . -· ~

LOURENCENSE. ,

Art. 2º - O Título ora outorgado será entregue em sessão solene do Poder
Legislativo Municipal, em data a ser designada pelo Presidente.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. Revogam­
se as disposições em contrário.

DE OUVEIRA
':.C:,_;·:,:·:,_ ·, ::\'- IZ\li1>0r _ _ ·- __ <tá- M-~t"·1

8'\!l>TYH1~-01n i81) J5!9,1H4 a WWW\;llôl;IJV~Hi(úO•.MA!An,IH,flR o (Ã\1Al<AM!J!'l!(W~\-S\M

ROBERTO ALVES DOS SANTOS
Natural de Jaboatão dos Guararapes, nasceu em 21 de maia de 1958, casado com Danielle
Guimarães Sampaio dos Santos, 5 filhos e 3 netos.

Filhos;

Paula Roberto Rezende dos Santos

Jéssica Roberta Rezende dos Santos

Roberto Alves dos Santos Filho

Diego Sampaio Garcia Leite

Pedro Guimarães Sampaio Trajano dos Santos

Netos

Lara, Filipe e Daniel

Residente na,

Rua João Cardoso Aires, 239 / apto 202- Boa Viagem.
Recife - PE - CEP: 51.130-300
Celular: 99601- 5784
E-mail: robertosantosadvogados@gmail.com
Estado civil: Casado

OBJETIVO

Secretário de Planejamento

FORMAÇÃO ACADÊMICA/CURSOS

./ Graduação Engenharia Elétrica - Escola Politécnica de Pernambuco - FESP: 1985 .

./ Graduação em Direito - Universidade Católica de Pernambuco- UNICAP: 1997

./ Especialização em Tecnologia da Informação - FESPE/PE: 1998

./ Pós-Graduação em Auditoria, Avaliações e Perícias de Engenharia: IPOG -
INSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO LTDA- 2013

./ Pós-graduação em Ciências Política pela Unicap - PE

./ Mestrado em Economia - UFPE - Em andamento.

./ Inglês - Intermediário.
./ Conhecimento do Windows, Office e Internet, SAP, MY SQL, Algoritmo, Java e ACL

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Secretaria de Planejamento e Gestão, Tecnologia e Acesso à Informação da cidade de São
Lourenço da Mata - 2018

Diretor Técnico e de Assuntos Regulatórios da GRIFO Engenharia e Consultoria desde
julho/2013

./ Análises de mercado, estudos de viabilidade e investimentos.

./ Condução das atividades normativas e operativas relacionadas ao planejamento,
acompanhamento e controle do portfólio de produtos e serviços, dos estudos de
viabilidade técnica de atendimento a clientes e da elaboração de projetos das soluções
para o atendimento das necessidades dos clientes .

./ Dirigir e promover a articulação e coordenação das atividades de planejamento comercial
e comercialização junto aos setores público e privado, abrangendo: o desenvolvimento
das estratégias de negócio, de produtos e serviços, de marketing, de vendas.

./ Administração e implementação de processos de controle de qualidade.

./ Propor soluções de problemas complexos relacionados com Reajuste Tarifário e
aprimorar os sistemas de gestão de imobilizado para garantir que os custos alocados aos
projetos sejam unitizados (registrados) de forma correta e no tempo adequado.

Professor da Faculdade Joaquim Nabuco - De 2013 até dezembro de 2013
./ Professor de Legislação Trabalhista;

Professor da Faculdade Integrada do Recife. De 2000 até 2011
./ Professor de Direito de Informática, Legislação Trabalhista, Negociação Internacional e

Gestão de Pessoas;

Professor da Faculdade SENAC - 2005 - 2007

./ Professor de Legislação Trabalhista

Gestor de Unidade de Base de Remuneração CELPE. De 2008 até 30/junho/13 .

./ Equacionar e conduzir questões técnicas que envolvam variáveis de grande complexidade
e pouco estruturadas, quanto ao gerenciamento dos ativos fixos, visando a maximização
da base de remuneração, considerando os impactos nos resultados da organização .

./ Propor soluções de problemas complexos relacionados com Reajuste Tarifário e aprimorar
os sistemas de gestão de imobilizado para garantir que os custos alocados aos projetos
sejam unitizados (registrados) de forma correta e no tempo adequado.

./ Elaborar estratégias referentes a situações complexas relacionadas com a condução de
temas regulatórios no âmbito de Reajuste Tarifário e revisar periodicamente os critérios de
alocação de custos a projetos de investimento, considerando as normas estabelecidas no
manual de controle patrimonial do setor elétrico - MCPSE.

./ Avaliar, propor melhoria e/ou inovação, integrar e otimizar os processos relacionados com
Reajuste Tarifário, estruturando e implantando ações que impactam nos resultados da
organização, em conformidade com a legislação regulatória.

./ Desenvolver estudos de viabilidade ou impacto econômico e financeiro, de grande
complexidade, relacionados com Controle Patrimonial.

./ Responsável pela implantação do MCPSE na CELPE.

./ Coordenar dos Processo de Revisão Tarifária da CELPE do 1 e 2° Ciclo .